
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO LOGISTICA SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

AUTOPARCO BURC - GEST. APPL INFORMATICI DEL PERS.

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 396

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3433 del 25/03/2020

OGGETTO: CIG 8092603342: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
TRAMITE RICHIESTA DI RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE INDETTA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 DEL D. LGS 50/2016, PER 
LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN OPERATORE ECONOMICO UNICO DI 
DURATA BIENNALE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PICCOLA MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE (MINUTO MANTENIMENTO) DEGLI EDIFICI ADIBITI AD UFFICI E ARCHIVI 
DELLA REGIONE CALABRIA. APPROVAZIONE OPERATORI IDONEI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                  Il DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

• Con DDS n°9122 del 10.08.2017 è stata approvata la Richiesta di Offerta (RDO) n. 1596233, at­
traverso il Mercato Elettronico della P.A., aggiudicando in via definitiva il servizio di "Minuta manu­
tenzione immobili regionali" alla ditta Angelo Chimento srl (P.IVA: 02919510780) con sede in c.da 
Mustica n°6 di Santa Sofia d’Epiro (CS) per un importo di € 24.496,50, oltre IVA;

• si sta approssimando la scadenza contrattuale e si rende necessario assicurare un nuovo contrat­
to al fine di mantenere in efficienza le sedi ospitanti gli uffici e gli archivi della Giunta regionale;

 DATO ATTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede:
• la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 

l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la 
nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

• l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così 
come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 502 della 
L.208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce 
illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

VERIFICATO CHE:
• non sono attive Convenzioni Consip per servizi di  piccola manutenzione e riparazione (minuto 

mantenimento) degli edifici adibiti ad uffici e pertanto si ritiene opportuno, ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., procedere all’affidamento tramite procedura negoziata, previa indagi­
ne di mercato volta ad identificare la platea di potenziali affidatari;

• nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è disponibile il Bando 
“Lavori di manutenzione – Edili ­ OG1 – Edifici civili e industriali” utilizzabile per la procedura di  
che trattasi, attraverso gli strumenti telematici della RDO ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mer­
cato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  con  deliberazione  n.  1097  del  26  ottobre  2016  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  n. 
56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;
RITENUTO CHE la procedura di affidamento più consona alla rilevanza economica ed al tipo di servizio 
da acquisire sia quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n.  
50/2016 e s.m. e i., da svolgersi, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, attraverso il sistema del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA ­ MePA https://www.acquistinretepa.it – 
con utilizzo dello strumento di negoziazione della RdO (Richiesta di Offerta), previa pubblicazione di ap­
posito avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici abilitati al MePA di 
Consip al Bando “Lavori di manutenzione – Edili ­ OG1 – Edifici civili e industriali” da invitare alla suddetta 
RdO, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, ponendo come importo a base di 
gara per il periodo dei due anni la somma complessiva di € € 120.000,00 oltre IVA (inclusi i costi per la sa­
lute e la sicurezza sui luoghi di lavoro) e di € 3.000,00 oltre IVA per oneri valutati per l’eliminazione dei ri­
schi da interferenza, ai sensi dell’art. 26, del D.lgs. n. 81/2008, non soggetti a ribasso;
PRECISATO CHE:

• con Decreto Dirigenziale n.17066 del 30.12.2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico di indagine 
di mercato, con allegato modello di istanza a partecipare alla procedura, finalizzata ad acquisire 
manifestazione d’interesse di operatori economici abilitati sulla piattaforma MePA, ed in particolare 
al Bando “Lavori di manutenzione – Edili ­ OG1 – Edifici civili e industriali”.

• Che con il medesimo Decreto è stato nominato ai sensi dell’art.31 del d.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., 
quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Funzionario Ing. Giovanni Romano;

• Che, come stabilito nell’Avviso pubblico, il termine di presentazione delle domande di partecipa­
zione è fissato nel giorno 03 febbraio 2020 alle ore 12.00;

• Che nell’Avviso Pubblico (art. 8) sono stati espressamente richiesti i requisiti di partecipazione; 
• Che all’art. 11 è stato altresì espressamente previsto che: 

◦ Dopo la scadenza del termine fissato per l’inoltro delle istanze, il Settore competente esamine­
rà le manifestazioni di interesse pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili ri­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



spetto ai requisiti del presente avviso e della normativa vigente. L’elenco sarà stilato senza 
rendere noti i nominativi. In tema di accesso agli atti si applicherà quanto previsto dall’art. 53 
del D. Lgs 50/2016.

◦ Sarà ammesso alla successiva fase di negoziazione un numero di soggetto non superiori a 
dieci operatori economici. Nel caso di presentazione di un numero di candidature superiore al 
numero testé indicato, la Regione procederà all’individuazione, mediante sorteggio tramite la 
procedura MePa, di dieci Operatori ai quali sarà inviata la lettera di invito.

◦ Qualora pervenga un numero di candidature non superiore a dieci, verranno invitati alla suc­
cessiva procedura di gara tutti gli operatori economici istanti, in possesso dei prescritti requisiti  
di qualificazione. 

◦ Resta inteso che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

◦ La procedura di gara verrà espletata mediante Richiesta di Offerta sul MEPA.
• Con nota n. 68996 del 18.02.2020 è stato individuato e nominato il Seggio di gara cosi composto:

◦ Ing. Giovanni Romano – Presidente
◦ Ing. Donato Belcastro – Componente
◦ Geom. Francesco Curcio ­ Componente. 

CONSIDERATO
• che sono pervenute, a mezzo PEC, le seguenti manifestazioni di interesse, identificate dalla data 

e ora d’invio:

IDENTIFICATIVO OPERATORE ECONOMICO

(data e orario PEC)

1 22.01.2020 ­ 19:21

2 21.01.2020 ­ 16:54

3 22.01.2020 ­ 09:01

4 20.01.2020 ­ 10:55

5 21.01.2020 ­ 12:15

6 21.01.2020 ­ 15:40

7 30.01.2020 ­ 11:04

8 27.01.2020 ­ 16:20

9 28.01.2020 ­ 11:26

10 29.01.2020 ­ 11:56

11 24.01.2020 ­ 16:53

12 27.01.2020 ­ 17:15

13 28.01.2020 ­ 15:09

14 24.01.2020 ­ 10:39

15 27.01.2020 ­ 08:46

16 28.01.2020 ­ 16:41

17 03.02.2020 ­ 10:12

18 03.02.2020 ­ 08:53

19 31.01.2020 ­ 15:29

20 31.01.2020 ­ 15:56

21 31.01.2020 ­ 10:45

22 31.01.2020 ­ 17:56

23 31.01.2020 ­ 16:03

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



24 06.02.2020 ­ 18:30

• Il Seggio di gara, nelle sedute del 20 e 26 Febbraio 2020 (giusto Verbali di Gara n. 1 e n. 2 agli atti 
d’ufficio):
◦  ha effettuato un primo riscontro di verifica di iscrizione degli operatori economici che hanno 

prodotto istanza di partecipazione, nella categoria MEPA prevista dall’art. 6 della Manifestazio­
ne di Interesse – Requisiti di partecipazione e denominata “Lavori di manutenzione – Edili – 
OG1 – Edifici Civili e Industriali”;

◦ non ha ammesso alle fasi successive di gara, per le ragioni  meglio specificate nei verbali di 
gara, i seguenti operatori (n.5) così identificati,  ad ognuno dei quali sarà inviata specifica co­
municazione ai sensi della normativa vigente;

N. Ordine Operatore PEC

data ora

6 21.01.2020 15:40

23 31.01.2020 16:03

19 31.01.2020 15:29

21 31.01.2020 10:45

24 06.02.2020 18:30

• ha ritenuto idonei, e quindi ammesso alle fasi successive, i seguenti operatori economici (n. 
19):

IDENTIFICATIVO OPERATORE ECONOMICO

(data e orario PEC)

1 22.01.2020 - 19:21

2 21.01.2020 - 16:54

3 22.01.2020 - 09:01

4 20.01.2020 - 10:55

5 21.01.2020 - 12:15

7 30.01.2020 - 11:04

8 27.01.2020 - 16:20

9 28.01.2020 - 11:26

10 29.01.2020 - 11:56

11 24.01.2020 - 16:53

12 27.01.2020 - 17:15

13 28.01.2020 - 15:09

14 24.01.2020 - 10:39

15 27.01.2020 - 08:46

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



16 28.01.2020 - 16:41

17 03.02.2020 - 10:12

18 03.02.2020 - 08:53

20 31.01.2020 - 15:56

22 31.01.2020 - 17:56

VISTO
• la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio­

nale e sulla Dirigenza Regionale;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

• il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;
• la Legge Regionale n.69 del 27/12/2011 Provvedimento generale recante norme di tipo ordina­

mentale e finanziario;
• La DGR n. 512 del 31.10.2019 “NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA GIUNTA RE­

GIONALE APPROVATA CON DGR N.63/2019 E S.M.I.­ ASSEGNAZIONE DIRIGENTI”;
• La DGR n. 513 del 31.10.2019 “NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA GIUNTA RE­

GIONALE APPROVATA CON DGR N. 63/2019 E S.M.I. ­ ASSEGNAZIONE D'UFFICIO DEI 
DIRIGENTI”;

• il D.P.G.R. n. 78 del 24.06.2019 il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l'incarico di Diri­
gente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

• il D.D.G. n. 14076 del 14/11/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l’incarico di Dirigente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Au­
toparco e BURC ­ Gestione applicativi informatici del Personale”

• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 di “approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2019­2021 (artt. 11 e 
39, c. 10, D.Lgs. 23/06/ 2011 n.118);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019­2021 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011n.118);

• le Leggi Regionali del 19 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto: ”Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regiona­
le per l'anno 2019) ­ n. 48 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019” e n. 49 aven­
te  per  oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 Dicembre 2018, con le quali il Consiglio Regio­
nale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il 
periodo compreso nel Bilancio di Previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di Previsione (2019­2021);

• il D.lgs 165/2001, art. 53, comma 16­ter (antipantouflage);
• il D.Lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affi ­

damento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consi­
glio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;

• il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e L. 55 del 14  giugno 2019;

Su proposta del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché la legitti­
mità e la correttezza dell'atto alla luce dell'istruttoria effettuata

DECRETA

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e riportato:

• DI PRENDERE ATTO delle risultanze del Seggio di Gara, Verbale n.1 e n.2 agli atti d’ufficio, ine­
rente la qualificazione degli operatori idonei da ammettere alle fasi successive, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, nell’ambito dell’Avviso Pubblico finalizzato ad ac­
quisire manifestazione d’interesse di operatori economici abilitati al MePA di Consip al Bando “La­
vori di manutenzione – Edili ­ OG1 – Edifici civili e industriali”; 

• APPROVARE,  a seguito dell’Avviso Pubblico approvato  con Decreto Dirigenziale  n.17066 del 
30.12.2019, l’elenco degli operatori idonei finalizzato all’acquisizione dei lavori di “minuto mante­
nimento” degli edifici regionali, di seguito riportato:

IDENTIFICATIVO OPERATORE ECONOMICO

(data e orario PEC)

1 22.01.2020 - 19:21

2 21.01.2020 - 16:54

3 22.01.2020 - 09:01

4 20.01.2020 - 10:55

5 21.01.2020 - 12:15

7 30.01.2020 - 11:04

8 27.01.2020 - 16:20

9 28.01.2020 - 11:26

10 29.01.2020 - 11:56

11 24.01.2020 - 16:53

12 27.01.2020 - 17:15

13 28.01.2020 - 15:09

14 24.01.2020 - 10:39

15 27.01.2020 - 08:46

16 28.01.2020 - 16:41

17 03.02.2020 - 10:12

18 03.02.2020 - 08:53

20 31.01.2020 - 15:56

22 31.01.2020 - 17:56

• DI PRECISARE che:

◦ le fasi successive di gara saranno eseguite attraverso specifica Richiesta d’Offerta (RdO) da 
espletarsi sul MEPA per l'affidamento del servizio sopra identificato, ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. b) del D.Lgs 50/2016;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



◦ che a tal fine saranno ammessi alla successiva  fase n. 10 (dieci) operatori economici  indivi­
duati tramite sorteggio da effettuarsi secondo le procedure previste dalla piattaforma informati­
ca MEPA;

• DI PROVVEDERE:

▪ alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

▪ agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.,  
e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROMANO GIOVANNI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

    I

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


